
 2024年６月 27日 

各  位 

本 社 所 在 地  東京都新宿区西新宿八丁目 17番１号 

会  社  名  RIZAPグループ株式会社 

代 表 者 名 代表取締役社長 瀬 戸  健 

コ ー ド 番 号  2928 札幌証券取引所アンビシャス 

問 合 せ 先 
執行役員 

財務経理本部長 
千 葉 健 人 

電 話 番 号 03-5337-1337 

U R L https://www.rizapgroup.com/ 

 

「継続企業の前提に関する重要事象等」の解消に関するお知らせ 
 

当社は、「2024 年３月期 決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）」に記載しておりました「継続企業の前提に関する

重要事象等」につきまして、明日提出予定の有価証券報告書より記載を解消することとなりましたので、下記

のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

当社グループは、2022 年９月に発表した中期経営計画において chocoZAP 事業の本格展開を通じた成長戦略

を策定しております。当該計画を着実に実行するため、2023年３月期及び2024年３月期をchocoZAP事業への

戦略的投資を集中する「先行投資期間」と位置付け、chocoZAP 店舗の出店投資や広告・販促投資を計画的に

行いました。また、既存事業においては構造改革による大幅な損失計上は一服したものの、原材料高・為替影

響を主要因とした仕入価格の上昇の影響等、厳しい経営環境が継続いたしました。 

その結果、2023 年３月期に引き続き、前期 2024 年３月期においても損失を計上するとともに、主要な金融

機関との間で締結した金銭消費貸借契約における財務制限条項の一部に抵触することとなり、2023 年３月期

から引き続き、2024 年３月末日時点においても、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は

状況が存在しておりました。 

一方、当社グループは、chocoZAP 事業が順調に会員数を獲得し、全国普及による出店投資効率向上や集客

コストの改善により本格収益化したこと等で、前期 2024 年３月期の下期においては、営業利益で黒字化を達

成しております。今期 2025 年３月期も、上期を中心に更なる成長の実現や品質向上を目的とする一定規模の

投資を行っていく計画であるものの、通期においては、営業利益および親会社の所有者に帰属する当期利益と

もに黒字を見込んでおります。 

上記に加え、2024 年６月７日にはＳＯＭＰＯホールディングス株式会社との資本業務提携を発表し、本日

公表の「第三者割当による新株式発行の払込完了に関するお知らせ」に記載の通り、当社及び当社の子会社で

ある RIZAP株式会社に対し、第三者割当の方法により、総額約 300億円のうち、新株式の発行価額 267.5億円

（残額の 32.5 億円につきましては、独占禁止法に基づく 20％超の取得に係る手続が完了次第、払込がなされ

る予定です。）が割当先より払い込まれており、当期以降の計画遂行の裏付けとなる資金手当てが概ね完了し、

現金同等物の水準も当面の懸念が無い水準にまで回復しております。 

また、2024 年３月末日以降、主な取引金融機関とは財務制限条項について抵触状況を解消する方向で協議

を進め、本日までに主な借入については財務制限条項の撤廃又は改訂により抵触状況は解消されております。 

 

これらの状況から、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせる事象又は状況は現時点において存在し 

ないものと判断し、明日提出予定の有価証券報告書において「継続企業の前提に関する重要事象等」の記載を

解消することとなりました。 

株主の皆様、取引先をはじめとするステークホルダーの皆様には、大変ご心配をおかけいたしましたが、今

後もさらなる企業価値の向上に努め、世界中の人々の自己実現に貢献する No.1 企業グループを目指して挑戦

を続けてまいりますので、引き続きご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 以 上 


